
























































































































































































































































































































156

MEGJÁRTUK MÁR A SZENT KERESZTUTAT

Megjártuk már a szent keresztutat, 
Melyen a szenvedő Jézus haladt. 
Ó, bár mi is úgy járhattunk volna 
Jézus előtt, hogy ez kedves volna!

E szent utat elsőbb is ő járta, 
Midőn vállán keresztjét hordozta. 
Hogy fölvitte a Kálváriára, 
fölfeszíték őt a keresztfára.

Fájdalmas, szentséges Szűz Mária 
a szent utat gyakorta megjárta, 
hol Szent Fia kínhelyét találta, 
letérdepelt, könnyekkel áztatta.

Kérjük mi is a Fájdalmas Anyát, 
kérje értünk szenvedő szent Fiát, 
hogy fogadja kedvesen imánkat, 
most elvégzett búcsújárásunkat!

Az ő keserves kínszenvedése 
legyen lelkünknek üdvösségére, 
részeltesse a meghalt híveket, 
a tisztítótűzben szenvedőket!

Dicsőség, imádás az Atyának, 
Szentlélekkel áldott szent Fiának! 
Tisztelet adassék Máriának, 
Fájdalmas, szentséges Szűzanyának!



157

JÖJJ, SZENTLÉLEK, ÚRISTEN

Jöjj, Szentlélek Úristen, 
Áraszd reánk teljesen 
Mennyből fényességedet, 
Mennyből fényességedet!
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj, Szentlélek Úristen!

Jöjj el, árvák gyámola, 
Jöjj el, szívünk orvosa, 
Oszd ki égi kincsedet, 
Oszd ki égi kincsedet!
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj, Szentlélek Úristen!

Jöjj el, lelki vigaszunk, 
Testi, lelki gyámolunk, 
Érezzük bőségedet, 
Érezzük bőségedet!
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj el, jöjj el, 
Jöjj, Szentlélek Úristen!









161

Vigyétek azt fel hát a szép mennyországba, 
Koszorút kössetek belőle számunkra!
Isten veled, Szűz Mária, mennyei kinyílott rózsa, 
Add ránk áldásodat, egek királynéja!

NAGYASSZONYUNK, HAZÁNK REMÉNYE

Nagyasszonyunk, hazánk reménye! 
Bús nemzeted zokogva esd!
Nyújtsd irgalomjobbod feléje,
Botlásiért, ó, meg ne vesd!
Mi lesz belőlünk, ha Te elhagysz?
Ó, árvaságunk sírba hervaszt!
Minden reményünk csak Te vagy,
Szent Szűzanyánk, szent Szűzanyánk,
Ó, el ne hagyj!

Hozzád sír a jobbak keserve
Jámbor családok tűzhelyén!
A szebb idők után esengve,
Mikor nap ült hazánk egén.
Ó, kérjed Istent újra értünk;
Ne hagyd elveszni árva népünk!
Minden reményünk csak Te vagy

Oltáridat körülzokogjuk
Naponta mert, ó, vétkezénk!
És sírva szent Neved kiáltjuk,
Szűz Mária, tekints felénk!
Mutasd meg még egyszer e népnek,
Hogy pártfogásod mit segíthet!
Minden reményünk csak Te vagy



162

BOLDOGASSZONY ANYÁNK

Boldogasszony, Anyánk, régi nagy Pátronánk, 
Nagy ínségben lévén így szólít meg hazánk:
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.

Ó Atyaistennek kedves, szép leánya,
Krisztus Jézus anyja, Szentlélek mátkája!
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.

Nyisd fel az egeket sok kiáltásunkra,
Anyai palástod fordítsd oltalmunkra!
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.

Kegyes szemeiddel, tekintsd meg népedet,
Segéljed áldásra magyar nemzetedet.
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.

Sírnak és zokognak árváknak szívei
Hazánk pusztulásán s özvegyek lelkei.
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.

Boldogasszony, Anyánk, régi nagy Pátronánk,
Nagy ínségben lévén így szólít meg hazánk:
Magyarországról, Édes hazánkról,
Ne feledkezzél meg szegény magyarokról.



163

OTT VAN A SZŰZ MÁRIA TISZTA FEHÉRBEN

Ott van a Szűz Mária tiszta fehérben,
Szent olvasó tündöklik drága kezében.
Fehér rózsaszál, értünk leszálltál,
A pócsi szép templomban kivirágoztál.

Gyönyörűen tündöklik drága, szent képed,
Mosolyogva köszöntött a kis Bernadett,
Mondd meg nevedet, hogy köszöntselek,
Mennyből szállott szűz virág, jöjj hát közelebb!

Szeplőtelen a nevem, kedves gyermekem,
Buzgóságod, hő imád megtetszett nekem.
Hirdesd a népnek, hogy mind jöjjenek,
A sziklabarlang előtt megjelenjenek.

Vadrózsa lábad alatt szelíden nyílott,
Drága Szent Szűz, ajkadról ezen szó hangzott,
Itt lesz gyógyforrás a kősziklán, lásd,
Itt a sánták és bénák nyernek gyógyulást.

Most elődbe borulunk, szép Szűz Mária,
Anyai, szent áldásod add mindnyájunkra!
Egykor az égben, dicsőségedben,
Imádhassunk tégedet magas mennyekben. 



164

TE VAGY FÖLDI ÉLTÜNK

Te vagy földi éltünk vezércsillaga,
Édes reménységünk, kegyes Szűzanya.
Téged rendelt jó Anyánknak az Isten Fia,
Azért áldunk örvendezve, ó, Szűz Mária!

Te hajnalcsillag vagy éltünk hajnalán,
Hogy kövessünk annak egész folyamán.
Téged rendelt jó Anyánknak az Isten Fia,
Azért áldunk örvendezve, ó, Szűz Mária!

Te reménycsillag vagy éltünk tengerén,
Átragyogsz minden bú és baj fellegén.
Téged rendelt jó Anyánknak az Isten Fia,
Azért áldunk örvendezve, ó, Szűz Mária!

Te mint reménycsillag mosolyogsz felénk,
Ha tűrve s Istenben bízva szenvedénk.
Téged rendelt jó Anyánknak az Isten Fia,
Azért áldunk örvendezve, ó, Szűz Mária!

És ha elközelget éltünk alkonya,
Te vagy vigaszteljes esti csillaga.
Téged rendelt jó Anyánknak az Isten Fia,
Azért áldunk örvendezve, ó, Szűz Mária!



165

ÉN ESENDŐ, ÁRVA LÉLEK

Én, esendő, árva lélek, jaj, nekem, jaj, hol vagyok! 
Elborult az ég felettem, föld alólam elfogyott. 
Minden, amit úgy szerettem, minden olyan messze van! 
Itt vagyok az Úr kezében árván, pőrén, egymagam.

Hogy kihűlt a földi érzés: hála, jóság, tisztelet! 
Kik szerettek s kit szerettem, minden, minden elfeled. 
Nincs hűség az emberekben, ha koporsónk zárva van, 
S én itt állok a sötétben bűneimmel egymagam.

Még a testem ki sem vitték, még koporsóm szegezik, 
S már a Bíró kéri számon sáfárságom éveit. 
Merre fussak, hova bújjak, hol találok rejteket, 
Hogy takarjam el az Úrtól szörnyű pőreségemet?

Ó, de mégis sugár gyullad, fut a gyilkos éjszaka, 
Védő karját felém nyújtja ő, a Bíró, ő maga. 
Homlokomon megtalálja híveinek szent jelét, 
Bűneimnek durva foltján átragyog a szent pecsét.

Igen, igen, bűnbe estem, halmoztam a bűnöket, 
De soha meg nem tagadtam a keresztény szent hitet. 
Soha tőled el nem álltam, én kegyelmes Krisztusom, 
Homlokomon a keresztség örök fényét hordozom.

Most a drága, tiszta hitnek fátyolába öltözöm, 
Ez legyen a lakomára menyegzői köntösöm. 
Minden bűntől bánatomnak omló könnye mossa meg, 
Tied vagyok, édes Jézus, hívd magadhoz lelkemet!



166

MAGASAN ÁLL A GOLGOTA ORMÁN

Magasan áll a Golgota ormán,
A szent kereszt, elhagyatva, árván.
Csak egy angyal zokog ott magában,
Elmerülve méla fájdalmában.
Ó, ha akkor ott lehettem volna,
Mint a zápor, a könnyem úgy folyna.
Minden csepp vért százszor megcsókolnék,
Nem mennék el soha többé onnét.

Vértől ázott keresztfa ágára,
Az angyalnak könnye csorog rája.
Szánva néz a töviskoszorúra,
melytől elhalt az angyalok ura.
Ó, ha akkor ott lehettem volna,
Mint a zápor, a könnyem úgy folyna.
Meghasadna, megrepedne szívem,
Ott zokogván a kereszt tövében.

Egyedül állunk melletted, Uram,
Néma szívvel és bűnbánóan.
Sok a vétkünk, mint a tenger árja,
Sír a lelkünk, tekints néha rája.
Ó, ha mi ezt előbb tudtuk volna, 
Lelkünk bűnnek rabja most nem volna,
Hogy Te Uram a golgota ormán,
Minket vársz oly elhagyatott árván.

 



167

JÉZUSOMNAK KEGYELMÉBŐL

Jézusomnak kegyelméből már elértem végemet, 
véghetetlen szerelméből várom üdvösségemet.
Istenem, Istenem, ki voltál mindenem, 
Tied legyen már lelkem!

Amíg éltem e világban, benned bíztam, Istenem, 
emberi gyarló voltomban csak te voltál mindenem.
Istenem, Istenem, ki voltál mindenem, 
Tied legyen már lelkem!

Most is minden reménységem vagyon Istenségedben, 
hogy megadod üdvösségem örök dicsőségedben.
Istenem, Istenem, ki voltál mindenem, 
Tied legyen már lelkem!

Testemet hagyom a földnek ítéletig zálogul, 
lelkem pedig Fölségednek örökös ajándékul.
Istenem, Istenem, ki voltál mindenem, 
Tied legyen már lelkem!

ÁLDJON MEG MINKET ÖRÖK ATYAISTEN

Áldjon meg minket örök Atyaisten, 
Áldjon meg minket kegyes Fiúisten, 
Áldjon meg, áldjon Szentlélek Úristen, 
Három személyű, igaz, örök Isten!
Atya Úristen, aki szent Fiadat 
Bűn váltságára miérettünk adtad, 
Szentlélek Istent ki elküldted nékünk, 
Egy örök Isten, irgalmazz minékünk!



168

MENTS MEG ENGEM, URAM

Ments meg, engem, Uram, az örök haláltól, 
Ama rettenetes napon minden bajtól, 
Midőn az ég és föld meg fognak indulni, 
S eljössz a világot lángokban ítélni.

Reszket minden tagom, borzadok és félek, 
Földi pályát végzett, szegény, bűnös lélek. 
Félek a naptól, mely vizsgálni fog, s dúlni, 
Midőn az ég és föld meg fognak indulni.

Haragnak napja az, ínség s veszély napja, 
Nagy nap, mely a bűnöst gyötrelemnek adja. 
Midőn te, ki mindig éltél és fogsz élni, 
Eljössz a világot lángokban ítélni.

Örök nyugodalmat adj, ó, Uram, néki, 
s örök világosság fényeskedjék néki, 
hogy szent trónod körül ő udvarolhasson, 
s téged, boldogítót örökké áldhasson!

HOL SZENT PÉTER

Hol Szent Péter sírba téve, 
És Rómának dobog szíve, 
Ezrek ajkán, ezer nyelven 
Hő ima zeng édesdeden: 
Tartsd meg, Isten, Szentatyánkat, 
Krisztusnak helytartóját! 
Tartsd meg, Isten, Szentatyánkat, 
Krisztusnak helytartóját!



169

Ó, KESERVES JAJSZÓ

Ó, keserves jajszó, mindnyájan meghalunk, 
Ifjak és öregek számadásra állunk!
Ó, fájdalom, szörnyű aggodalom, 
Halál ellen nincsen, jaj, nincsen oltalom!

Abban bizonyos légy, nem távoztathatod, 
Meg kell egyszer halnod, mindenkor várhatod.
Ó, fájdalom, szörnyű aggodalom, 
Halál ellen nincsen, jaj, nincsen oltalom!

Napjaid éltednek használd jobbulásra, 
Míg kegyelmet enged az Isten jósága!
Ó, fájdalom, szörnyű aggodalom, 
Halál ellen nincsen, jaj, nincsen oltalom!

Úgy állj hát, halandó, hogy juss boldog végre, 
Isten irgalmából örök üdvösségre!
Ó, fájdalom, szörnyű aggodalom, 
Halál ellen nincsen, jaj, nincsen oltalom!



170

Ó, NE BÚSULJ

Ó, ne búsulj, föld árva gyermeke, 
Ha körülvesz a bajok serege, 
Rózsa nyílik a kíntöviseken, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Légy közönyös az öröm s bú után, 
Kövesd Jézust, a szenvedő Királyt, 
Könnyíthet ő a te kereszteden, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Hogyha szenvedsz, s az Istenben bízol, 
Jézusoddal egy pohárból iszol, 
Buzdulj fel a dicsőült szenteken, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Tisztító tűz az ínség, nyavalya, 
Ha békén tűrsz, szentté válsz általa, 
Lelked üdül, ha fekszel betegen, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Ha szégyenbe dönt ellen- s álbarát, 
Viselned kell a töviskoronát, 
Ha vészfelleg sötétlik egeden, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Tűrj békével, ne légy vigasztalan,
A csüggedés nem segít, hasztalan. 
Szép szivárvány ragyog a könnyeken, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.



171

Fogadd el a szenvedés poharát, 
Ez szépíti mennyei koronád, 
Krisztus is tűrt, hogy úttörőd legyen, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

Az alacsony sorsot meg ne utáld, 
Sőt érette magát az Urat áldd, 
Példaképed Üdvözítőd legyen, 
Nyugodjál meg az égi végzeten.

SOK SZÁMOS ESZTENDŐKET VÍGAN MEGÉRHESS

Sok számos esztendőket vígan megérhess,
Napjaidat számlálni ne légyen terhes, 
Az ég harmatja szívedet újítsa ,
Áldások árja házad elborítsa.

Tenéked minden öröm holtig adassék, 
Amellé meg semmi bú ne barátkozzék, 
Légyen éltednek virága mind kinyílt, 
Szíved ne szenvedjen semmi sebes nyílt. 

Míglen az egek Urát nyilván szemlélhesd, 
Ott aztán az életet jobbal cserélhesd, 
Az Úr a boldog életből részt adjon, 
A szentek serge közibük fogadjon.



172

AZ ÚRISTENT MAGASZTALOM

Az Úristent magasztalom, 
Jóvoltáról gondolkodom, 
Irgalmához folyamodom, 
Mert meghallgat, azt jól tudom.

Csodálatos tetteiről, 
Szabadító erejéről, 
Emlékezem jóvoltáról, 
Bizodalmat veszek abból.

Mert ő erős hatalommal, 
Dicsőséges szent jobbjával 
Az ő népét megmentette, 
Fogságából kivezette.

Úgy vezette szent Egyházát, 
Mint jó pásztor kedves nyáját, 
Ételéről gondoskodott, 
Utat neki ő mutatott.

Hálát adjunk az Istennek, 
Atya-, Fiú-, Szentléleknek, 
Három személy fölségének, 
Egymivoltú Istenségnek!



173

ISTEN HOZTA HÍV NYÁJÁHOZ

Isten hozta hív nyájához a főpásztort és atyát, 
Kinek lelkünk kormányzását az Úr Jézus adta át, 
Hogy általa szent kegyelme árasztassék a hívekre 
Úgy, amint ő egyházában mindörökre rendelte!

Jézus, te vagy a Szegletkő, mely fölött az oszlopok 
Apostoli egyházadban a fölszentelt főpapok. 
Adj erőt főpásztorunknak, atyja legyen mindnyájunknak, 
És jó harcot harcolhasson javára egyházunknak.

Apostolok tőled nyerték szent hatalmuk kulcsait, 
Hogy megnyissák híveidnek az üdvösség útjait. 
Add, hogy méltán részt vehessen lelkünk azon kegyelemben, 
Melyet most ránk főpásztorunk áraszt a te nevedben!

Égből hozott tanításod pásztoraink őrizik, 
Apostolok nékik adták, hogy maradjon ép a hit. 
Add, hogy azon szent igéket, miket lelkiatyánk hirdet, 
Úgy vegyük, mint Istentől jött csalhatatlan beszédet!

Édes Jézus, egyházadban legfőbb pásztor örökre, 
Irgalmadnak teljességét áraszd ki a hívekre, 
Hogy atyánkkal, ki nevedben jött most hozzánk, majd egekben 
Áldjuk egykor szent nevedet, égi dicsőségedben!





175

TARTALOMJEGYZÉK

ELŐSZÓ.................................................................................................................. 5

NÉPDALOK, NÓTÁK.......................................................................................... 9
Ez a vonat.............................................................................................................. 11
Látod édesanyám.................................................................................................. 11
Hideg szél fúj édesanyám.................................................................................... 12
Két út áll előttem.................................................................................................. 12
Kecskebéka............................................................................................................ 13
Kék a kökény, recece............................................................................................ 13
Kis kendőm négy sarka....................................................................................... 14
Mi, mi, mi, mi....................................................................................................... 14
Nyisd ki babám az ajtót....................................................................................... 14
Százados úr, sej, haj.............................................................................................. 15
Valahol egy kis faluban....................................................................................... 15
Oda van a virágos nyár........................................................................................ 16
Jaj, de szép kék szeme van magának.................................................................. 16
Ezért a legényért................................................................................................... 17
Rózsabokorban jöttem a világra........................................................................ 17
Hogyha nékem sok pénzem lesz........................................................................ 18
Nincsen annyi tenger csillag az égen................................................................. 18
Egy cica, két cica................................................................................................... 19
Sűrű csillag ritkán ragyog................................................................................... 19
Szép a rózsám, nincs hibája................................................................................ 20
Lehullott a rezgő nyárfa...................................................................................... 20
A geszterédi legények........................................................................................... 21
Nagy a feje búsuljon a ló...................................................................................... 21
Alma a fa alatt....................................................................................................... 22
Nótás kedvű volt az apám................................................................................... 22
Gyöngyvirágos kiskertedben.............................................................................. 23
A cigányok sátora................................................................................................. 23
Még azt mondják, nincs szegeden boszorkány................................................ 24
Gyere bodri kutyám............................................................................................. 24
Csitt csak rózsám, hallod.................................................................................... 25
Befogom a lovam.................................................................................................. 25
Kis kutya, nagy kutya.......................................................................................... 26
Haragszik az édesanyám..................................................................................... 26



176

Végigmentem az utcán........................................................................................ 27
Mikor én még legény voltam.............................................................................. 27
Hajlik a rózsafa..................................................................................................... 28
Sárgarépát.............................................................................................................. 28
Piros rózsák beszélgetnek................................................................................... 29
Paprika, só............................................................................................................. 30
Eltörött a hegedűm............................................................................................... 30
Túl a Tiszán faragnak az ácsok.......................................................................... 31
Szép asszonynak kurizálok................................................................................. 31
A vén cigány.......................................................................................................... 32
Jó bor, jó egészség................................................................................................. 34
Nem, nem, nem,................................................................................................... 34
Az én jó apámnál.................................................................................................. 35
Piros, piros, piros................................................................................................. 35
Most kezdődik a tánc........................................................................................... 36
Fehér selyem, csipkés szélű................................................................................. 36
Ki tanyája ez a nyárfás......................................................................................... 37
Megugrattak Hortobágyon................................................................................. 37
Badacsonyi kéknyelűt.......................................................................................... 38
Maros vize folyik csendesen............................................................................... 38
Julcsa, ha kimegyen a piacra............................................................................... 38
Lakodalom van a mi utcánkba’.......................................................................... 39
Vándorfelhők fenn az égen................................................................................. 39
A horgosi csárda................................................................................................... 39
Söprik a pápai utcát............................................................................................. 40
Szőke kislány, csitt, csitt, csitt............................................................................. 40
Deres már a határ................................................................................................. 41
Nem jó mindig...................................................................................................... 41
Édesanyám, te jó asszony.................................................................................... 42
Piros pünkösd napján.......................................................................................... 42
Ez a kislány megy a kútra.................................................................................... 43
Jaj, de magas, jaj de magas.................................................................................. 43
A faluba’ nincs több kislány................................................................................ 44
Édesanyám a kendőm.......................................................................................... 44
Hajlik a jegenye..................................................................................................... 45
Jó estét kívánok..................................................................................................... 45
Esik eső csendesen............................................................................................... 46
Geszteréden végestelen végig.............................................................................. 46



177

Hogyha nékem száz forintom volna.................................................................. 46
Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarország......................................................... 47
Nagyságos kisasszony felmászott...................................................................... 47
Asszony lesz a lányból......................................................................................... 48
Az a szép................................................................................................................ 48
Lányok a legényt................................................................................................... 49
Utcára nyílik a ..................................................................................................... 49
Csak egy kislány van a világon.......................................................................... 50
Széles a Balaton vize............................................................................................ 50
Az egri ménes....................................................................................................... 51
Elment a Lidi néni a vásárba.............................................................................. 51
Eger városa............................................................................................................ 52
Lenn a délibábos Hortobágyon.......................................................................... 52
Kalapom, kalapom csurgóra............................................................................... 53
Gyere velem akáclombos falumba..................................................................... 53
Megy a gőzös Kanizsára...................................................................................... 54
Jegenyefán fészket................................................................................................ 54
Tele van a város akácfavirággal.......................................................................... 55
Vékony héja........................................................................................................... 55
Geszterédi fenyves erdők aljába......................................................................... 56
Debrecenbe kéne menni...................................................................................... 56
Réten, réten........................................................................................................... 57
Egy asszonynak kilenc lánya.............................................................................. 57
Zöldre van a rácsos kapu festve.......................................................................... 57
Bokrétát kötöttem................................................................................................ 58
Zavaros a Tisza vize............................................................................................. 58
Tizenhárom végből van....................................................................................... 58
Részeg vagyok rózsám......................................................................................... 59
Rámás csizmát...................................................................................................... 59
Vörös bort ittam az este...................................................................................... 60
Egy rózsafán megszámláltam száz rózsát......................................................... 60
Tíz pár csókot egyvégből..................................................................................... 61
Tizenhárom fodor van a szoknyámon.............................................................. 61
Cserebogár, sárga cserebogár............................................................................. 62
Árpád apánk......................................................................................................... 62
Osztopáni malomárok, hajaha........................................................................... 62
Kis kút, kerekes kút van az udvarunkban........................................................ 63
Egy rózsaszál......................................................................................................... 63



178

Sárga a csikó.......................................................................................................... 64
Engem anyám megátkozott................................................................................ 64
Akkor szép az erdő mikor zöld.......................................................................... 65
Szeressük egymást gyerekek............................................................................... 66
Bujdosik az árva madár....................................................................................... 67
Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek erdő........................................................... 68
Márványkőből, márványkőből........................................................................... 69
Van a Tisza feneke................................................................................................ 69
Erre gyere, ne menj arra...................................................................................... 69
Nem loptam én életembe.................................................................................... 70
Hej, Dunáról fúj a szél......................................................................................... 71
Szépen úszik a vadkacsa...................................................................................... 71
Nékem olyan asszony kell................................................................................... 72
Száz forintnak....................................................................................................... 72
Végigmentem, végigmentem.............................................................................. 73
János bácsi, szokeresz a vakeresz....................................................................... 73
Szeretnék szántani................................................................................................ 74
Megkötöm lovamat, szomorú fűzfához,........................................................... 74
Zöld erdőben......................................................................................................... 75
Csillagok, csillagok............................................................................................... 75
Állj be Berci katonának....................................................................................... 76
Vörös bársony süvegem....................................................................................... 76
Tavaszi szél vizet áraszt....................................................................................... 77
Máma még nem ittunk semmit......................................................................... 77
Erdő mellett nem jó lakni................................................................................... 78
Édesanyám kössön kendőt.................................................................................. 78
János bácsi a csatában.......................................................................................... 79
Erdő szélén............................................................................................................ 79
Édesanyám, kedves anyám................................................................................. 80
Hogy ha ír majd édesanyám............................................................................... 80
Kimegyek a doberdói harctérre.......................................................................... 81
Akácos út............................................................................................................... 82
Befordultam a konyhára...................................................................................... 83
Már minálunk babám......................................................................................... 83
Kis lak áll a nagy Duna mentében..................................................................... 84
Darumadár fenn az égen..................................................................................... 85
Ég a kunyhó.......................................................................................................... 86
Fa leszek ha............................................................................................................ 86



179

A szennai lipisen.................................................................................................. 86
Ahogy én szeretlek............................................................................................... 87
Hej halászok.......................................................................................................... 87
Búzába ment a disznó.......................................................................................... 88
Te vagy a legény, tyukodi pajtás......................................................................... 88
Megyen már a hajnalcsillag................................................................................ 89
Édesanyám is volt nékem.................................................................................... 89
Kék nefelejcs.......................................................................................................... 90
Esik eső, sűrű cseppje.......................................................................................... 90
Ott ahol, zúg az a négy folyó............................................................................... 91
Tisza partján......................................................................................................... 92
A csitári hegyek alatt........................................................................................... 92
Este van már, este van......................................................................................... 92
Favilla, fakanál, fatányér..................................................................................... 93
Elindultam szép hazámból................................................................................. 93
Kossuth Lajos táborában..................................................................................... 94
Házunk előtt, kedves édesanyám....................................................................... 94
Általmennék én a Tiszán, ladikon..................................................................... 95
Huszárgyerek, huszárgyerek szereti a táncot................................................... 95
Kispiricsi faluvégen.............................................................................................. 96
Látod, babám, azt a tearózsát?............................................................................ 96
Ritka búza, ritka árpa.......................................................................................... 96
Már én többet nem............................................................................................... 97
Most szép lenni katonának................................................................................. 97
Csínom Palkó....................................................................................................... 98
Ej, haj, gyöngyvirág............................................................................................. 98
Kossuth Lajos azt üzente..................................................................................... 99
Kocsi szekér, kocsi szán....................................................................................... 99
Sudár magas sudár magas................................................................................. 100
A bundának nincs gallérja,............................................................................... 100
Virágéknál........................................................................................................... 101
Az árgyélus kis madár....................................................................................... 101
A juhásznak jól megy dolga.............................................................................. 102
Tiszán innen, Dunán túl................................................................................... 102
Úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt.......................................................... 103
Aki a babáját igazán szereti.............................................................................. 103
Zöld erdőben, sík mezőben sétál egy madár.................................................. 104
A vargáék ablaka................................................................................................ 104



180

Ablakimba, ablakimba ..................................................................................... 105
Amott legel, amott legel..................................................................................... 105
Bazsa Mári libája................................................................................................ 105
A Vidróczkíi híres nyája.................................................................................... 106
Árok is van, gödör is van .................................................................................. 107
Cigány, cigány mért vagy cigány...................................................................... 107
Béreslegény jól megrakd a szekered................................................................. 108
Csak, csak, csak az esik nékem keservesen.................................................... 109
Bujdosik az árva madár......................................................................................110
Farkas Ilka bő szoknyája....................................................................................111
Haragszom az olyan szóra................................................................................ 112
Érik a ropogós cseresznye................................................................................. 113
Hegedülnek, szépen muzsikálnak................................................................... 113
Három bokor saláta kisangyalom.....................................................................114
Hol jártál az éjjel, cinegemadár?.......................................................................114
Hej, igazítsad jól a lábod’.................................................................................. 115
Kicsiny a hordócska........................................................................................... 115
Hess, légy, ne szállj rám......................................................................................116
Nem kaszálok, nem kapálok..............................................................................116
Megöltek egy legényt..........................................................................................117
Nem idevaló születésű vagyok én ....................................................................117
Még azt mondják nem illik................................................................................118
Nincs szentesen olyan asszony .........................................................................118
Nád a házam teteje............................................................................................. 119
Nincs széna, nincs szalma................................................................................. 120
Ó, mely sok hal terem a nagy Balatonba’........................................................ 120
Ősszel érik babám a fekete szőlő...................................................................... 121
Elvesztettem zsebkendőmet.............................................................................. 121
Csütörtökön virradóra...................................................................................... 122
Erdő, erdő, de magas a teteje............................................................................ 122
Elmennék én babám tihozzátok egy este ....................................................... 123
De szeretnék hajnalcsillag lenni....................................................................... 124
Eresz alatt fészkel a fecske................................................................................. 124
Esik az eső ázik a heveder................................................................................. 125
Sej, Nagyabonyban............................................................................................. 125
Esteledik a faluban haza kéne menni.............................................................. 126
Este van már, csillag van az égen..................................................................... 126
Este van már, nyolc óra..................................................................................... 127



181

Apró szeme van a kukoricának........................................................................ 127
Eresz alatt fecskefészek...................................................................................... 128
Este van már, késő este...................................................................................... 128
Ezt a kerek erdőt járom én................................................................................ 129
Kiskereki betyárcsárda...................................................................................... 130
Lányok, lányok, lányok a faluban.................................................................... 131
Geszterédi füzes alatt......................................................................................... 131
Lefelé folyik a Tisza............................................................................................ 132
Rózsa, rózsa, labdarózsa levele......................................................................... 132
Leszakadt a pincelakat....................................................................................... 133
Sárgát virágzik a repce....................................................................................... 133
Szánt a babám..................................................................................................... 134
Vékony deszka kerítés........................................................................................ 134
Zúg az erdő, zúg a mező.................................................................................... 134
Szegény legény vagyok én.................................................................................. 135
Este, este, de szerelmes kedd este..................................................................... 135
Zsebkendőm négy sarka.................................................................................... 136
Szegény vagyok, szegénynek születtem........................................................... 136
Szép szakmári lányok ....................................................................................... 137
Adjon isten, édesanyám, jó estét...................................................................... 137
Van nékem egy imakönyvem .......................................................................... 138
A faluban van egy asszony................................................................................ 138
Tegnap este.......................................................................................................... 139
Sárgul már a fügefa levele................................................................................. 139
Ezt a csárdás kis kalapot édesanyám vette..................................................... 139
Domboldalon áll egy öreg nyárfa ................................................................... 140
Még a búza ki se hányta a fejét......................................................................... 140
Hej édesanyám eresszen el a bálba.................................................................. 140
A faluban végigmenni nem merek................................................................... 141
Temető kapuja, sarkig ki van tárva ................................................................. 141
Kinek van kinek nincs kút az udvarában....................................................... 142
Zöld erdőben terem a mérges kígyó................................................................ 142
Barna kislány ablakába...................................................................................... 143

EGYHÁZI ÉNEKEK......................................................................................... 145
Ó, jöjj, ó, jöjj........................................................................................................ 147
Pásztorok, keljünk fel......................................................................................... 147
Harmatozzatok égi magasok............................................................................ 148



182

Fel nagy örömre.................................................................................................. 149
Csordapásztorok................................................................................................. 150
Ébredj, ember...................................................................................................... 151
Pásztorok, pásztorok örvendezve .................................................................... 152
Öröm hallik......................................................................................................... 152
Ó, szép Jézus........................................................................................................ 153
Jézus, világ megváltója...................................................................................... 154
Hol vagy, én szerelmes Jézus Krisztusom....................................................... 155
Megjártuk már a szent keresztutat.................................................................. 156
Jöjj, szentlélek, úristen....................................................................................... 157
Imádunk, szent ostya......................................................................................... 158
Most lett a kenyér............................................................................................... 159
Isten veled, anyánk............................................................................................. 160
Nagyasszonyunk, hazánk reménye................................................................. 161
Boldogasszony anyánk...................................................................................... 162
Ott van a Szűz Mária tiszta fehérben.............................................................. 163
Te vagy földi éltünk........................................................................................... 164
Én esendő, árva lélek.......................................................................................... 165
Magasan áll a golgota ormán............................................................................ 166
Jézusomnak kegyelméből.................................................................................. 167
Áldjon meg minket örök atyaisten.................................................................. 167
Ments meg engem, uram................................................................................... 168
Hol szent Péter.................................................................................................... 168
Ó, keserves jajszó................................................................................................ 169
Ó, ne búsulj......................................................................................................... 170
Sok számos esztendőket vígan megérhess...................................................... 171
Az úristent magasztalom.................................................................................. 172
Isten hozta hív nyájához.................................................................................... 173
Tartalomjegyzék................................................................................................. 175



183

BETŰRENDES DALMUTATÓ
NÉPDALOK, NÓTÁK

A bundának nincs gallérja,............................................................................... 100
A cigányok sátora................................................................................................. 23
A csitári hegyek alatt........................................................................................... 92
A faluba’ nincs több kislány................................................................................ 44
A faluban van egy asszony................................................................................ 138
A faluban végigmenni nem merek................................................................... 141
A geszterédi legények........................................................................................... 21
A horgosi csárda................................................................................................... 39
A juhásznak jól megy dolga.............................................................................. 102
A szennai lipisen.................................................................................................. 86
A vargáék ablaka................................................................................................ 104
A vén cigány.......................................................................................................... 32
A Vidróczki híres nyája..................................................................................... 106
Ablakimba, ablakimba ..................................................................................... 105
Adjon isten, édesanyám, jó estét...................................................................... 137
Ahogy én szeretlek............................................................................................... 87
Akácos út............................................................................................................... 82
Aki a babáját igazán szereti.............................................................................. 103
Akkor szép az erdő mikor zöld.......................................................................... 65
Állj be Berci katonának....................................................................................... 76
Alma a fa alatt....................................................................................................... 22
Általmennék én a Tiszán, ladikon..................................................................... 95
Amott legel, amott legel..................................................................................... 105
Apró szeme van a kukoricának........................................................................ 127
Árok is van, gödör is van .................................................................................. 107
Árpád apánk......................................................................................................... 62
Asszony lesz a lányból......................................................................................... 48
Az a szép................................................................................................................ 48
Az árgyélus kis madár....................................................................................... 101
Az egri ménes....................................................................................................... 51
Az én jó apámnál.................................................................................................. 35
Badacsonyi kéknyelűt.......................................................................................... 38
Barna kislány ablakába...................................................................................... 143



184

Bazsa Mári libája................................................................................................ 105
Befogom a lovam.................................................................................................. 25
Befordultam a konyhára...................................................................................... 83
Béreslegény jól megrakd a szekered................................................................. 108
Bokrétát kötöttem................................................................................................ 58
Bujdosik az árva madár......................................................................................110
Bujdosik az árva madár....................................................................................... 67
Búzába ment a disznó.......................................................................................... 88
Cigány, cigány mért vagy cigány...................................................................... 107
Csak egy kislány van a világon.......................................................................... 50
Csak, csak, csak az esik nékem keservesen.................................................... 109
Cserebogár, sárga cserebogár............................................................................. 62
Csillagok, csillagok............................................................................................... 75
Csínom Palkó....................................................................................................... 98
Csitt csak rózsám, hallod.................................................................................... 25
Csütörtökön virradóra...................................................................................... 122
Darumadár fenn az égen..................................................................................... 85
De szeretnék hajnalcsillag lenni....................................................................... 124
Debrecenbe kéne menni...................................................................................... 56
Deres már a határ................................................................................................. 41
Domboldalon áll egy öreg nyárfa ................................................................... 140
Édesanyám a kendőm.......................................................................................... 44
Édesanyám is volt nékem.................................................................................... 89
Édesanyám kössön kendőt.................................................................................. 78
Édesanyám, kedves anyám................................................................................. 80
Édesanyám, te jó asszony.................................................................................... 42
Ég a kunyhó.......................................................................................................... 86
Eger városa............................................................................................................ 52
Egy asszonynak kilenc lánya.............................................................................. 57
Egy cica, két cica................................................................................................... 19
Egy rózsafán megszámláltam száz rózsát......................................................... 60
Egy rózsaszál......................................................................................................... 63
Ej, haj, gyöngyvirág............................................................................................. 98
Elindultam szép hazámból................................................................................. 93
Elmennék én babám tihozzátok egy este ....................................................... 123
Elment a Lidi néni a vásárba.............................................................................. 51
Eltörött a hegedűm............................................................................................... 30
Elvesztettem zsebkendőmet.............................................................................. 121



185

Engem anyám megátkozott................................................................................ 64
Erdő mellett nem jó lakni................................................................................... 78
Erdő szélén............................................................................................................ 79
Erdő, erdő, de magas a teteje............................................................................ 122
Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek erdő........................................................... 68
Eresz alatt fecskefészek...................................................................................... 128
Eresz alatt fészkel a fecske................................................................................. 124
Érik a ropogós cseresznye................................................................................. 113
Erre gyere, ne menj arra...................................................................................... 69
Esik az eső ázik a heveder................................................................................. 125
Esik eső csendesen............................................................................................... 46
Esik eső, sűrű cseppje.......................................................................................... 90
Este van már, csillag van az égen..................................................................... 126
Este van már, este van......................................................................................... 92
Este van már, késő este...................................................................................... 128
Este van már, nyolc óra..................................................................................... 127
Este, este, de szerelmes kedd este..................................................................... 135
Esteledik a faluban haza kéne menni.............................................................. 126
Ez a kislány megy a kútra.................................................................................... 43
Ez a vonat.............................................................................................................. 11
Ezért a legényért................................................................................................... 17
Ezt a csárdás kis kalapot édesanyám vette..................................................... 139
Ezt a kerek erdőt járom én................................................................................ 129
Fa leszek ha............................................................................................................ 86
Farkas Ilka bő szoknyája....................................................................................111
Favilla, fakanál, fatányér..................................................................................... 93
Fehér selyem, csipkés szélű................................................................................. 36
Geszteréden végestelen végig.............................................................................. 46
Geszterédi fenyves erdők aljába......................................................................... 56
Geszterédi füzes alatt......................................................................................... 131
Gyere bodri kutyám............................................................................................. 24
Gyere velem akáclombos falumba..................................................................... 53
Gyöngyvirágos kiskertedben.............................................................................. 23
Hajlik a jegenye..................................................................................................... 45
Hajlik a rózsafa..................................................................................................... 28
Haragszik az édesanyám..................................................................................... 26
Haragszom az olyan szóra................................................................................ 112
Három bokor saláta kisangyalom.....................................................................114



186

Házunk előtt, kedves édesanyám....................................................................... 94
Hegedülnek, szépen muzsikálnak................................................................... 113
Hej édesanyám eresszen el a bálba.................................................................. 140
Hej halászok.......................................................................................................... 87
Hej, Dunáról fúj a szél......................................................................................... 71
Hej, igazítsad jól a lábod’.................................................................................. 115
Hess, légy, ne szállj rám......................................................................................116
Hideg szél fúj édesanyám.................................................................................... 12
Hogy ha ír majd édesanyám............................................................................... 80
Hogyha nékem sok pénzem lesz........................................................................ 18
Hogyha nékem száz forintom volna.................................................................. 46
Hol jártál az éjjel, cinegemadár?.......................................................................114
Huszárgyerek, huszárgyerek szereti a táncot................................................... 95
Jaj, de magas, jaj de magas.................................................................................. 43
Jaj, de szép kék szeme van magának.................................................................. 16
János bácsi a csatában.......................................................................................... 79
János bácsi, szokeresz a vakeresz....................................................................... 73
Jegenyefán fészket................................................................................................ 54
Jó bor, jó egészség................................................................................................. 34
Jó estét kívánok..................................................................................................... 45
Julcsa, ha kimegyen a piacra............................................................................... 38
Kalapom, kalapom csurgóra............................................................................... 53
Kecskebéka............................................................................................................ 13
Kék a kökény, recece............................................................................................ 13
Kék nefelejcs.......................................................................................................... 90
Két út áll előttem.................................................................................................. 12
Ki tanyája ez a nyárfás......................................................................................... 37
Kicsiny a hordócska........................................................................................... 115
Kimegyek a doberdói harctérre.......................................................................... 81
Kinek van kinek nincs kút az udvarában....................................................... 142
Kis kendőm négy sarka....................................................................................... 14
Kis kút, kerekes kút van az udvarunkban........................................................ 63
Kis kutya, nagy kutya.......................................................................................... 26
Kis lak áll a nagy Duna mentében..................................................................... 84
Kiskereki betyárcsárda...................................................................................... 130
Kispiricsi faluvégen.............................................................................................. 96
Kocsi szekér, kocsi szán....................................................................................... 99
Kossuth Lajos azt üzente..................................................................................... 99



187

Kossuth Lajos táborában..................................................................................... 94
Lakodalom van a mi utcánkba’.......................................................................... 39
Lányok a legényt................................................................................................... 49
Lányok, lányok, lányok a faluban.................................................................... 131
Látod édesanyám.................................................................................................. 11
Látod, babám, azt a tearózsát?............................................................................ 96
Lefelé folyik a Tisza............................................................................................ 132
Lehullott a rezgő nyárfa...................................................................................... 20
Lenn a délibábos Hortobágyon.......................................................................... 52
Leszakadt a pincelakat....................................................................................... 133
Máma még nem ittunk semmit......................................................................... 77
Már én többet nem............................................................................................... 97
Már minálunk babám......................................................................................... 83
Maros vize folyik csendesen............................................................................... 38
Márványkőből, márványkőből........................................................................... 69
Még a búza ki se hányta a fejét......................................................................... 140
Még azt mondják nem illik................................................................................118
Még azt mondják, nincs szegeden boszorkány................................................ 24
Megkötöm lovamat, szomorú fűzfához,........................................................... 74
Megöltek egy legényt..........................................................................................117
Megugrattak Hortobágyon................................................................................. 37
Megy a gőzös Kanizsára...................................................................................... 54
Megyen már a hajnalcsillag................................................................................ 89
Mi, mi, mi, mi....................................................................................................... 14
Mikor én még legény voltam.............................................................................. 27
Most kezdődik a tánc........................................................................................... 36
Most szép lenni katonának................................................................................. 97
Nád a házam teteje............................................................................................. 119
Nagy a feje búsuljon a ló...................................................................................... 21
Nagyságos kisasszony felmászott...................................................................... 47
Nékem olyan asszony kell................................................................................... 72
Nem idevaló születésű vagyok én ....................................................................117
Nem jó mindig...................................................................................................... 41
Nem kaszálok, nem kapálok..............................................................................116
Nem loptam én életembe.................................................................................... 70
Nem, nem, nem,................................................................................................... 34
Nincs széna, nincs szalma................................................................................. 120
Nincs szentesen olyan asszony .........................................................................118



188

Nincsen annyi tenger csillag az égen................................................................. 18
Nótás kedvű volt az apám................................................................................... 22
Nyisd ki babám az ajtót....................................................................................... 14
Ó, mely sok hal terem a nagy Balatonba’........................................................ 120
Oda van a virágos nyár........................................................................................ 16
Osztopáni malomárok, hajaha........................................................................... 62
Ott ahol, zúg az a négy folyó............................................................................... 91
Ősszel érik babám a fekete szőlő...................................................................... 121
Paprika, só............................................................................................................. 30
Piros pünkösd napján.......................................................................................... 42
Piros rózsák beszélgetnek................................................................................... 29
Piros, piros, piros................................................................................................. 35
Rámás csizmát...................................................................................................... 59
Részeg vagyok rózsám......................................................................................... 59
Réten, réten........................................................................................................... 57
Ritka búza, ritka árpa.......................................................................................... 96
Rózsa, rózsa, labdarózsa levele......................................................................... 132
Rózsabokorban jöttem a világra........................................................................ 17
Sárga a csikó.......................................................................................................... 64
Sárgarépát.............................................................................................................. 28
Sárgát virágzik a repce....................................................................................... 133
Sárgul már a fügefa levele................................................................................. 139
Sej, Nagyabonyban............................................................................................. 125
Söprik a pápai utcát............................................................................................. 40
Sudár magas sudár magas................................................................................. 100
Sűrű csillag ritkán ragyog................................................................................... 19
Szánt a babám..................................................................................................... 134
Száz forintnak....................................................................................................... 72
Százados úr, sej, haj.............................................................................................. 15
Szegény legény vagyok én.................................................................................. 135
Szegény vagyok, szegénynek születtem........................................................... 136
Széles a Balaton vize............................................................................................ 50
Szép a rózsám, nincs hibája................................................................................ 20
Szép asszonynak kurizálok................................................................................. 31
Szép szakmári lányok ....................................................................................... 137
Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarország......................................................... 47
Szépen úszik a vadkacsa...................................................................................... 71
Szeressük egymást gyerekek............................................................................... 66



189

Szeretnék szántani................................................................................................ 74
Szőke kislány, csitt, csitt, csitt............................................................................. 40
Tavaszi szél vizet áraszt....................................................................................... 77
Te vagy a legény, tyukodi pajtás......................................................................... 88
Tegnap este.......................................................................................................... 139
Tele van a város akácfavirággal.......................................................................... 55
Temető kapuja, sarkig ki van tárva ................................................................. 141
Tisza partján......................................................................................................... 92
Tiszán innen, Dunán túl................................................................................... 102
Tíz pár csókot egyvégből..................................................................................... 61
Tizenhárom fodor van a szoknyámon.............................................................. 61
Tizenhárom végből van....................................................................................... 58
Túl a Tiszán faragnak az ácsok.......................................................................... 31
Úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt.......................................................... 103
Utcára nyílik a ..................................................................................................... 49
Valahol egy kis faluban....................................................................................... 15
Van a Tisza feneke................................................................................................ 69
Van nékem egy imakönyvem .......................................................................... 138
Vándorfelhők fenn az égen................................................................................. 39
Végigmentem az utcán........................................................................................ 27
Végigmentem, végigmentem.............................................................................. 73
Vékony deszka kerítés........................................................................................ 134
Vékony héja........................................................................................................... 55
Virágéknál........................................................................................................... 101
Vörös bársony süvegem....................................................................................... 76
Vörös bort ittam az este...................................................................................... 60
Zavaros a Tisza vize............................................................................................. 58
Zöld erdőben terem a mérges kígyó................................................................ 142
Zöld erdőben......................................................................................................... 75
Zöld erdőben, sík mezőben sétál egy madár.................................................. 104
Zöldre van a rácsos kapu festve.......................................................................... 57
Zúg az erdő, zúg a mező.................................................................................... 134
Zsebkendőm négy sarka.................................................................................... 136



190

BETŰRENDES DALMUTATÓ
EGYHÁZI ÉNEKEK

Áldjon meg minket örök atyaisten.................................................................. 167
Az úristent magasztalom.................................................................................. 172
Boldogasszony anyánk...................................................................................... 162
Csordapásztorok................................................................................................. 150
Ébredj, ember...................................................................................................... 151
Én esendő, árva lélek.......................................................................................... 165
Fel nagy örömre.................................................................................................. 149
Harmatozzatok égi magasok............................................................................ 148
Hol szent Péter.................................................................................................... 168
Hol vagy, én szerelmes Jézus Krisztusom....................................................... 155
Imádunk, szent ostya......................................................................................... 158
Isten hozta hív nyájához.................................................................................... 173
Isten veled, anyánk............................................................................................. 160
Jézus, világ megváltója...................................................................................... 154
Jézusomnak kegyelméből.................................................................................. 167
Jöjj, szentlélek, úristen....................................................................................... 157
Magasan áll a golgota ormán............................................................................ 166
Megjártuk már a szent keresztutat.................................................................. 156
Ments meg engem, uram................................................................................... 168
Most lett a kenyér............................................................................................... 159
Nagyasszonyunk, hazánk reménye................................................................. 161
Ó, jöjj, ó, jöjj........................................................................................................ 147
Ó, keserves jajszó................................................................................................ 169
Ó, ne búsulj......................................................................................................... 170
Ó, szép Jézus........................................................................................................ 153
Ott van a Szűz Mária tiszta fehérben.............................................................. 163
Öröm hallik......................................................................................................... 152
Pásztorok, keljünk fel......................................................................................... 147
Pásztorok, pásztorok örvendezve .................................................................... 152
Sok számos esztendőket vígan megérhess...................................................... 171
Tartalomjegyzék................................................................................................. 175
Te vagy földi éltünk........................................................................................... 164


